УИН 16MS0181-01-2022-000631-2
 Дело № 5-232/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 мая  2022 года                                                               село Черемшан
Мировой судья судебного участка № 1 по Черемшанскому судебному району Республики Татарстан Н.М. Вагизова с участием заместителя прокурора Черешманского района Республики Татарстан Газизова А.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении должностного лица – Рахимзяновой Флеры Мансуровны,  ДАННЫЕ  ИЗЪЯТЫ
УСТАНОВИЛ:

ДАТА  в Исполнительный комитет  Черемшанского муниципального района Республики Татарстан на имя заместителя председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав поступило обращение М. о предоставлении ему копий документов и возможности ознакомиться с проводимой работой по реабилитации его бывшей супруги М., которое в этот же день было зарегистрировано в журнале входящей документации. Ответственным за его рассмотрение и направление ответа была назначена заместитель председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Рахимзянова Ф.М.

Ответ на вышеуказанное обращение М. был подготовлен 28.03.2022 года, а 29.03.2022 года направлен почтовой связью заявителю.

Вышеуказанное свидетельствует о том, что заместителем председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Рахимзяновой Ф.М. допущено нарушение сроков рассмотрения обращений граждан, установленных Федеральным законом № 59-ФЗ от 02 мая 2006 года «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации.
Рахимзянова Ф. М. в судебном заседании вину признала частично и пояснила, что действительно при изложенных выше обстоятельствах не проконтролировала проверку по обращению М. и не обеспечила подготовку и направление ответа в установленные законом сроки.
Заместитель прокурора Черемшанского района Республики Татарстан Газизов А.Р., в судебном заседании указал, что факт правонарушения подтверждается материалами дела, в силу чего просил избрать в отношении Рахимзяновой Ф.М. административное наказание в пределах санкции статьи 5.59 КоАП РФ.
Виновность Рахимзяновой Ф. М. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается совокупностью следующих допустимых и достоверных доказательств: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 18 апреля 2022 года, копией заявления М. от 30 марта 2022 года, копией обращения М. от 17 февраля 2022 года, копией журнала входящей документации, копией ответа на обращение № 769 от 28 марта 2022 года, копией решения Совета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан № 60 от 18 августа 2021 года,  объяснением М., объяснением М., объяснением самой Рахимзяновой Ф.М.
Мировой судья, выслушав мнение Рахимзяновой Ф.М., заместителя прокурора Черемшанского района Республики Татарстан Газизова А.Р.,  исследовав материалы дела, полагает, что деяние Рахимзяновой Ф. М. образует состав административного правонарушения, предусмотренный статьей 5.59 КоАП РФ, то есть нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами органов местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ учитывает характер административного правонарушения, личность виновной, состояние ее здоровья, имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность является частичное признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Рахимзяновой Ф. М., из материалов дела не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Привлечь должностного лица - заместителя начальника МУ «Отдел образования» Черемшанского муниципального района Республики Татарстан, заместителя председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Черемшанского муниципального района Республики Татарстан Рахимзянову Ф. М. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по нижеуказанным реквизитам: Номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан// УФК по Республике Татарстан г. Казань // Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, номер счета банка получателя средств 40102810445370000079, БИК 019205400, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601053010059140, УИН 0318690900000000028256898, получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Черемшанский районный суд Республики Татарстан.
Мировой судья                                                                          Н.М. Вагизова